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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА

Отделните видове изкуства могат самостоятелно да изразяват

понятия чрез възможността да създават една друга природа от материала,

който самата природа им дава. Красноречието, пластиката, музиката или

движението създават образи, които разкриват пълнотата на представата за

тяхното съдържание, но понякога за тях се мисли повече, отколкото

понятието обхваща. Тогава те се допълват и свързват в съставни изкуства –

поезия и музика или поезия и изображение, или поезия, музика, движение

и пространство заедно, за да развият съществуваща или създадат нова

художествена форма в нагледа, която природата не може да даде като

пример. Сетивната условност в живописта и реалната протяжност на

скулптурата, понякога предизвикват противоположни на свързването,

процеси на отделяне между тях така, както представата за възможност и

действителност отделят скулптурата от архитектурата. Въздействието на

образите също, дава причина за негативни форми на ограничение, и

условия забрана или унищожение на художествени произведения.

Подразделянето, свързването, забраната и унищожението на различните

видове изразяване на представата на способността за въображение, както и

осонванията за това, са предмет на настоящата работа.

Теза:

Идеите на чистия и практическия разум, като обективни принципи, и

eстетическите идеи, като субективни представи присъединени към
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понятия на разсъдъка, заедно и отделени, са условия на възможност за

подразделяне и свързване на видовете изразяване в изкуството, както и за

отказ от визуален наглед.

Естетическата идея, поради особеността на своя характер, е и

причина, и действие в казуалната връзка между стремежа за постигане на

синтетично единство на познанието и способността да се създава.

Хипотеза:

1. Естетическата идея е представа на въображението,

присъединена към съдържанието на дадено понятие, която дава повод да

се мисли повече отколкото понятието обхваща, като по този начин

разширява неограничено неговото съдържание. Тази свръхсетивна

представа, присъедеинена към понятието на разсъдъка, е насочена към

регулативните прицципи на разума за да развие съществуваща или да

създаде съвсем нова идея за нова действителност в природата, която ние

определяме като изразяване в изкуството.

2. Видовете изразяване са резултат от спонтанността на

мисленето и продуктивния и репродуктивния синтез на способността за

въображение.

3. Естетическата идея е причина в казуална зависимост между

крайна цел и нейната възможна действителност - художественото

произведение.

8

4. Следствията на казуалната зависимост, пораждат идея за

ТАБЛИЦА НА ВИДОВЕТЕ ИЗРАЗЯВАНЕ В ИЗКУСТВОТО, където всяка

клетка отразява възможен вид съставен израз, резултат от взаимодействие

между, преди това действителни, единични и съставни изрази, които са

негова причина и са отразени в редове и колони. Тази ТАБЛИЦА НА

ВИДОВЕТЕ ИЗРАЗЯВАНЕ В ИЗКУСТВОТО има потенциал за пълно

описание на възможността за спонтатен синтез на способността за

въображение.

4. Естетическата идея е всеобща и универсална продуктивна причина

за подразделяне и свързване на единчни и съставни форми на изразяване

на понятия на ръзсъдъка в действителността на художественото

произведение.

Методи или особени форми на съпоставяне и процедури за

осъществявяне и постигане на хипотезата.

1. Приемам за дадени и верни критическите съждения и понятия

на Имануел Кант в неговите три Критики – Критика на чистия Разум,

Критика на практическия Разум и Критика на способността за съждение.

Особеното съдържание в Третата критика, отнесено към познавателните и

продуктивните способности на духа в обхвата на Изкуството, е причина за

този материал. Така приети, трите критики са отправна система, към която

се отнасят мои, субективни съждения, така че моите познания да се
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въведат в единство в-себе-си, чрез съдържащите се в тях понятия и

нагледи, с цел принос към познание.

2. В това единство в-себе-си от понятия се намират също като

дадени, категории и понятия от други съждения и работи, на други автори,

особено Ернст Гомбрих, Пол Джонсън, Умберто Еко. Техните представи,

също се съпоставят към отправната критическа система на Кант, създадена

столетия преди представите отнесени към нея. Това, разбира се, не е опит

за критичен анализ на работите, а уважение чрез логическо съпоставяне на

субективни единства на познавателни способности, отнесени към обща

неутрална отправна критическа структура. Изводите от това съпоставяне

са хипотезата.

3. Проучване на свойствата на естетическата идея в условията на

казуална зависимост на крайните цели чрез пространство, в курсова работа

ARCM014 -Тренинг Съвременна архитектура I част, Есенен семестър 2015-

2016

2. ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ

Темата е конструирана около проучване на съществуването и

реалността на свързване, подразделяне или отсъствие на видове на

изразяване в дизайна и архитектурата. Доколкото темата е форма на

реакция на сетивност, рецептивно афициране от пространството в дизайна

и архитектурата, мисълта за дизайн предполага активиране на

способността за създаване на представа и спонтанност за познание за него.
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Спосбността да се мисли за дизайн и архитектура се разкрива само чрез

понятия и разум. Рецептивността на духа или сетивността ни дава обекта в

дизайна и архитектурата, но без разум никой обект не може да се мисли и

затова нито една от тези способности не трябва да се предпочита пред

другата. Познанието за дизайн и архитектура, за подразделяне и свързване

на техните действителни форми може да произлезе само от съединяването

на способността да се получава представа и способността да се създава

представа.

В първа глава се прави разлагане на познанието за способностите за

получаване и създаване на представа в дизайна и архитектурата на отделни

елементи с намерение за чисто познание за тях, без да принадлежат към

конкретна сетивност. Търси се разлика на тези понятия от производните

им или от онези от които са съставени с тенденция към това да изпълнят

цялото на разума по темата.

В първа част се разглежда субективната способност за естетическо

отражение в дизайна и архитектурата. Качественият анализ разкрива

възможните състояния на рефлективност в условията на липса на

последващо желание на стимулативност и воля, а качественият анализ

разграничава субективното от общото в естетическото отражение.

Анализът на целта на преценката дава връзката между предмета на обекта

и представата за него чрез казуалността или целесъобразността в

условността на понятията съобщимост и съгласуваност. Необходимостта
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на възможност за естетическо отражение е анализирана като

определително основание за действителност на съждението за приятно,

добро или красиво в дизайна.

Анализ на възможността за способност за преценка на чувството на

удоволствие или неудоволствие, като една от способностите на духа, се

състои в отделянато на способността за удоволствие или неудоволствите

от способността за познание и способността за желание, с цел да се

разгледат взаимните отношения в структурата на способностите на духа,

от една страна и да се установи формалната структура на удоволствието и

неудоволствието в себе си, за да се обединят след това в естетическата

способност за съждение с цел възможност за естетическа преценка в

изкуството.

Във Втора част се разглежда спонтанността на познанието като

способност на субекта да постига, създава и изобразява представи в

дизайна и архитектурата. От еднакво значение е да се направят понятията

сетивни т.е. да се добави обект към понятието, както и да направим

понятна сетивността т.е. да се поставят под понятия или чрез изображение

представите, които се постигат. Геният и талантът на творческия субект са

разкрити като вродена продуктивна способност, която принадлежи на

природата и чрез която дизайна и архитектурата е възможно. Склонността

и волята на разума да обхване и съобщи на други истините отразяват

биопсихологичен потенциал на множествения интелект и
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взаимодействието между видовете интелигентности. Интересът към

духовното е определително основание на отношението между

способността за съждение и субективния творчески потенциал.

Истината и времето в дизайна са понятия които присъстват и в

сетивността, и в спонтаннастта за постигане на субективна представа.

Познанието чрез дизайн и архитектура отразява способностите за

въображение и разум така, че съзнанието да изрази конкретно в понятия

идеите на разсъдъка и да ги трансформира в естетически идеи чрез

способността за въображение.

Трета част анализира това съответствие в отражението и

съгласуваността между обекта на дизайна и познанието за него.

Значението на познание като истина преминава през релативната връзка

между обекта и представата като определително основание за интерес и

разделя на естетическата идея от нейното изразяване. Репродуцирането на

вече продуцирани обекти въвежда понятието за истината в нова

семиотична реалност чрез причинно-следствеността на правилото. Ако

репродукцията е симулация на значение в настоящето чрез иэразни форми

от миналото, то смисълът или причината са симулация на значение на

истина чрез понятия на разума.

Пространството и времето са априорни субстанции в тяхната

казуална недостъпност и инертност.

13

Четвърта част проучва вътрешения смисъл на понятието време в

дизайна и архитектурата, което структурира и прави възможно познанието

на обектите чрез тяхната действителност. Трансцеденталната естетика на

Кант допуска аргументи в основата на твърденията за време, с

намерението за неговото субективно представяне. Историята като

симулация на време е свързана с идеята за темпорално начало и минало, а с

поставянето на фиксирана точка за начало се изгубва вечността.

Необходимостта от нова темпорална реалност парадоксално трансформира

способността на Класиката да изразява безвремие в темпорално-обвързана

представа за История като източник на Вечност.

Ако в Първа глава са отделени елементите на познанието за да се

постигне представа за частите, то във Втора глава понятията за частите се

свързват синтетично в нова единствена система, за да се създаде представа,

която трябва да обхване и определи една идея за дизайн и архитектура.

Пълнотата на тази нова система е релативно свързана с правилността и

чистотата на видовете продразделени или свързани форми на изразяване в

дизайна и архитектурата, както и основанията за тяхното отсъствие.

Изложението е структурирано в части около някои от които ще бъдат

отнесени частите на системния синтез. Представена е работна дефиниция

на понятието дизайн и понятие за архитектура. Ясното определяне на

характеристиките на представите и противоположната тенденция за

сближаване и комбиниране на две или повече различни представи и
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средства тяхното за изразяване отразяват динамиката на подразделяне и

свързване на художествените форми. Концентриран интерес ще бъде

насочен към представите за отказ, отричане и ограничаване на

изобразителността в дизайна и архитектурата.

В първа част разглежда изворите на духа –способността да

получаваме представи или сетивността, и способността чрез тези

представи да се познават предмети , спонтанност на понятията или

рефлективност. Само чрез синтезата, която е функция на способността за

въображение, една сила на душата, събира елементите в познания и ги

обедитява в съдържание. Сетивността и съзнанието в себе си,

присъединени към способността за въображение са основа на възможния

субективен опит. Понятието, което свързва събраното многообразие от

нагледи дава единство и познание.

Втора част е представа за идеята. Идеята е понятие, което

надхвърля възможността на опита и на което в сетивата не може да се даде

никакъв предмет. В най-общото значение на думата, идеите са представи,

отнесени според известен принцип (субективен или обективен) до един

предмет, доколкото те все пак никога не могат да станат позноние за него.

Те или са отнесени до някой наглед според един само субективен принцип

на съгласуване на познавателните способности помежду им (на

способността за въображение и на разсъдъка) и тогава се наричат

естетически идеи; или са отнесени според един обективен принцип до
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някое понятие, но все пак никога не могат да бъдат познание за предмета,

и се наричат идеи на разума.

Третата част е за сетивността в дизайна и архитектурата. Науката

за принципите за сетивността е Естетика и е в противоположност на

науката за принципите за чистото мислене Логиката. Сетивността е

способност да се получава представа, доколкото се афицира от

произведението или предмета, противоположно на способността да се

създава представа, което е спонтанност на въображението.

Представата за категориите и отношенията между дизайна и

архитектурата не може да бъде извън предствата за определение на

изкуство. Това, което лесно се установява с чувства, е необходимо да бъде

приведено към понятия, а дефиницията е резултат от логичен процес и

сравнителен опит така, че явлението да е рационално описано в

действителността си. Сравнителният опит е възможен само във времето,

което разкрива формирането и реформирането на представата за изкуство,

нейната трансформация и това е от значение, не само заради истината, че

всеки велик период изгражда тази представа оново и отново за себе си, но

затова, че всяка култура вижда своите социални и морални построения

отразени в нея. Следователно е обяснима трудността в нашето време и

място, да се произведе собствено определение за изкуство, поради една

причина и тя е отсъствието на общ духовен деноминатор. Тази причина

отразява разлики и в научното знание, където в същото време, но на друго
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място представата на разума е преодоляла границата, след която се постига

нова митология и метафизика.

Представата за изкуство променя своето съдържание във времето.

Античността прави разлика между свободни и подчинени изкуства, приета

от Солон, както и от Платон и Аристотел. В историята на Гърция и

Средиземноморието се открива, чe литературата и математиката са само

подготвителни знания към философското познание, риториката и

интерпретация на религиозни текстове. Представата за „седемте свободни

изкуства“ през Средновековието е повече интелектуална и е свързана с

научни дисциплини –граматика, диалектика, риторика, аритметика,

геометрия, музика и астрономия. Те са инструменти за по-висше знание –

философията, и почти не вкючват някакви таланти или умения, и нямат за

цел сетивността на красивото. Дори музиката има за предмет

пропорцииите между числата. Литературата, както се определя сега, не е

интегрална част от седемте свободни изкуства.

Пластичните решения на скулптурата биха могли до променят

значението на множество архитектурни резултати и да се превърнат в

повод за проучване на отношенията между категориите дизайн и

архитектура. В разширен обхват, дизайнът и архитектурата имат

определена, външна на себе си територия или автономия във философията,

историята и социално-политическото знание. Тази екстеритория в друго

знание е под коментар -от позицията за нейната ограниченост дотолкова,
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доколкото мотивира произхода на дизайна и архитектурата отвън до

твърдението за върховна, универсална, трансцедентална и критическа

сила, но дизайнът и архитектурата имат своя онтология и алтернативните

твърдения трябва да бъдат респектирани.

В четвърта част: За Изкуството, Дизайна И Архитектурата се

дават определения

Изкуството е познание за свободата и природата, като познание за

възможното чрез нас и познание за действителното чрез нас.

Има два вида изкуство - изкуство на възможното и изкуство на

действителното. Изкуство, което възможно чрез нас, е познание на вярата с

постъпка на дълга. Изкуство, което действително чрез нас, е познание за

природата с постъпка на действието .

Казуалността според законите на природата не е единствената, към

която могат да бъдат изведени всички предмети и явления във възможния

опит.. За обяснението на предметите и явленията е необходимо да се

допусне също и една казуалност чрез свобода...“ Необходимо е да се

допусне казуалност, чрез която нещо е действителност, без причината му

да е предопределена от друга предхождаща действителност или причина.,

т.е. да се допусне първична, абсолютна спонтанност, която да даде от

самосебе си начало на редица от казуално отнесени причини и действия.

Художествената форма свободно преминава от един домейн в друг и

разкрива нови полета на творческата активност след променлива динамика
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от вътрешно сливане до пълно диференциране. Има периоди в които

въздействието на креативното изразяване е доминирано от архитектурно

пространство във формално единство с пластични характеристики на

скулптура и въздействие на цвят в живописта. Следват периоди на усилие

за самоидентифициране и специфична убедителност на свободната

триизмерна форма в обхвата от внушения и многообразие настроения при

отразавяне на реалността, съпоставено с равнинната сетивност от образи в

двуизмерната картина.

Поглъщане на смисловото основание от една категория има и

изключения, като театралното действие и зрелището, които не винаги

намират пространствен еквивалент в архитектура -на Средновековието- за

разлика от религиозния ритуал, и причините за това са външни на

архитектурата като социална активност. Изобразителната форма дава

основание да се мисли, че предхожда не само художествения текст и

текста изобщо – произхожда от пиктограмите, но дори свързаната

членоразделна реч. Връзката между значимостта на изобразяването с

характерни средства и неговото съдържателно основание и се превръща в

обект на анализ.

Формалното построение на изобразителността има стойност на


[…]


принцип и се фокусират върху границите на теоретичното, като разглеждат

дизайна и архитектурата от дистанция. Тенденцията има и изключения и

може би няма филосовска критика в съвременноста, която да прави по-

радикални твърдения в името на онтологията и границите на изкуството

от Jean Francois Liotard. От Discource, figure(Paris, Klinicksieck, 1971)

естетиката приема определена територия на критическа активност,

структурна идентификация и социално-религиозна трансформация. Liotard

поставя основите на радикална критическа естетика и въвежда изкуството

като средство за разкриване и разширяване на границите на Теорията, като

развива критическите съждения на Кант.

28

Класическото произведение на Имануел Кант „Критика на

способността за съждение“ анализира естетическото преживяване за

красивото като когнитивен феномен, форма на възприемане, която се

трансформира в съзнание-в-себе си -когато процесът от въздействието на

възприетия образ не поражда интерес -краен резултат, но създава

определено, характерерно, кохерентно и общо преживяване на

удоволствие или неудоволствие.. Логически свързано е, че това

естетическо съждение предполага предварителна липса на интерес, не

както при сетивната или познавателна рефлективност, което отношение на

субекта не води до прагматична и полезна цел, а удоволствие. Това е

форма на познание на автономен перцептуаллен процес, който анализира,

реанализира, и отново, и отново анализира субекста -в- себе си без да го

въвежда в следващ детерминиращ процес.

Създадените от Мислещия човек Неща, като форма на разкрито

познание имат по принцип проблематичен статус, когато се разглеждат

чрез тази естетическа конструкция на Кант и искат да се определят като

произведение на дизайна и архитектурата. Западно-европейското общество

твърде скоро према социалната значимост на естетическото отражение и

мотив за това е практическата безполезност на художественото

произведение въпреки, че тази „безполезност“ е целта. Самото битие на

творбата е преднамерено структурирано така, че да бъде условие за

естетическа рефлективност и да се преживявава без практическа
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полезност. Дори преднамереността може да се игнорира ако се

възприемането е само естетическо, но тя се проявава независимо от това

има или няма конкретен художествен образ в обекта.

Перцепцията или възприемането, обаче, е отклоняващ –абдуктивен

процес. Да се интерпретира всеки продукт на Мислещият човек-артист

означава да се проследи обратно мисловния процес. Процесът включва

всички намерения, цели, методи, изразни средства, обстоятелства по време

и място, свързани с артиста. По този начин структурата художествения

обект съдържа в себе си субструктура влияеща върху смисловостта на

естетическото отражение. Субектът не може да очаква да възприеме

всичко това, след което да бъде незаинтересуван. Кант описва това

състояние като вторичен мимезис, което липсва при възприемането на

естествена Природа, защото в нея отсъства вторичната субективна

субструктура.

И така естетически мотивираното разкриване се изправя пред

противоречие –ако е направено от Мислещия човек, то винаги ще е

вторично на Природата. Тази противоречивост след Кант е разбираема и

художниците реагира във време на индивидуализирана активност. Някои

от тях се опитват да внушат, че те са естествената сила, други точно

обратно се „откъсват“ от собственото си художествоно произведение чрез

създадените от тях обективни автоматизирани модели за генериране на

крайна художествена форма, независимо отделена от междинния контрол
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на автора, като включват механични, химични, биологични и дори

случайни и алгоритмични действия.

В трета глава се дават резултати от екперименталните изследвания

3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Значимостта на настоящето изследване е свързано с представата за

спонтанност при трансцеденталния синтез на способността за

въображение. Изкуството е онази част от познанието, която чрез

естетическата идея разширява мисълта и разсъдъка, а чрез нагледите

придава действителност на нова природа с материал, който взима от

самата нея. Единствено спосбността за въображение е възможност да се

представи нагледа на предмет без той да съществува, в многообразието на

неговото синтетично единство.

Значението на аналитичния фрагмент на настоящия труд е разкрито във

възможните състояния на рецептивност, като сетивност която качествено

разграничава субективното от общото в преценката на вкуса и

естетическото отражение. Синтетичната част проучва способността на

емпиричното познание да постига, създава и изобразява представи.

Значимостта на изследваните проблеми в научно отношение е в:

кореспондиращото взаимодействие между общите принципи на

сетивността и тези на логиката, в мисленето чрез въображение и разсъдък

като синтетични форми на отношение между трансцеденталната естетика и

трансцеденталната логика.
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 Научният опит, в който понятията ни се дават, рефлектира спонтанно

във формулиране на понятие за изкуство като приложение на способнноста

на духа, заедно с природата и свободата.

Познавателната способност за съждение чрез целесъобразността на

принципите, рефлектира чувството за удоволствие или неудоволствие като

разширява и издига духа до приципите на разума.

Идеята за категоризиране на видове изразяване в изкуството

априорно разширява обхата на спонтанното въображение и създава нови

полета на взаимодействие между теоретичното и практическото познание.

Значимостта на изследвания проблем в научно-приложно отношение е

концентриран основно в:

полето на естетическото отражение чрез трансцеденталната функция

на въображението да свързва сетивност и разсъдък.

Биопсихологичният потенциал да се създава познание с всеобща

съобщимост в дадена културна среда, разкрива приложен обхват на

визуално-пространствения, музикално-ритмичния и лингвистично-

вербалния интелект като го свързват с логическия.

Дали нещо Красиво се харесва на всички, е въпрос на всеобща

съобщимост на способността за естетическа преценка или Вкус. Красивото

и Грозното са релативни не само в различни култури, но и в различни

епохи. Определящият фактор за категориите е културен, но комерсиалните

условия, налагат други правила, като променят обхвата за красиво от
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произведенията на изкуството към консумативните предмети на масовото

производство.Всеобщата и иднивидуалната представа почти се

припокриват и не оставят място за художествена критика, появяват нови

понятия като авангард и кич.

Проучване на свойствата на естетическата идея в условията на

казуална зависимост на крайните цели чрез пространство, са обект в

курсовите работи на образоветелните системи, където дадени понятия

могат да бъдат причина за действителността на повече от една естетическа

идея, като представа на способността за въображение, която

действителност разширява това понятие.

По този начин темата, конструирана около определителните основания

за подразделяне и свързване на видовете изразяване в изкуството,

архитектурата и дизайна, дава възможност за формулиране на няколко

основни изводи.

4. ИЗВОДИ

1. Хипотезата е възможна чрез критическите съждения и понятия

на Имануел Кант в неговите три Критики – Критика на чистия Разум,

Критика на практическия Разум и Критика на способността за съждение.

2. Изкуството е познание за свободата и природата, като познание

за възможното чрез нас и познание за действителното чрез нас.

3. Изкуството е емпирично синтетично познание.
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4. Идеите на чистия и практически разум като обективни

принципи и естетическите идеи, като субективни представи към понятията

на расъдъка са заедно и отделно условия на възможността за подразделяне

и свързване на изразяване в Изкуството, както и отказ от нагледи и

Изкуство.

5. Египет дава символа на това, което е длъжно да съществува

чрез традицията. Гърция дава схемата на това, което е възможно да

съществува, чрез въображението, а Рим дава примера за това, което

действително е, чрез емпиричното в усещането на сетивата.

6. Естетическата идея е присъединена към дадено понятие

предства на способността за въображение

7. Лесното естетическо преживяване или Кич, изолира

способността за въображение, като връзка между нагледи и разсъдък.

8. Дадено понятие може да бъде причина за действителността на

повече от една естетическа идея (като представа на способността за

въображение), която действителност разширява това понятие.

9. Краен брой естетически идеи са подобни и могат да бъдат

причина за видово разделяне на естетическите идеи по даден признак.

10. Всяка естетическа идея може да баде изразена поне със

средствата и материалите, поставени в понятието.
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5. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ И

ПРИЛОЖИМОСТТА НА РЕЗУЛТАТИТЕ

Настоящият дисертационен труд доказва мястото на изкуството

между теоретичното познание за природата и практическото познание за

свободата като необходима форма на възможното или действителното в

принципите на разума при различни култури и време.

Всяка една от главите отразява задълбочено проникване в

категориите на естетическото съждение, където изкуство, архитектура и

дизайн заемат централно място. Изкуството е представено като ситетично

емпирично познание.

Идеята за таблица на видовете изразяване в изкуството, където всяка

клетка отразява възможен вид съставен израз, резултат от взаимодействие

между, преди това действителни, единични и съставни изрази, които са

негова причина и са отразени в редове и колони, е присъединяване и

принос към безкрайния обхват в принципите на разума. Таблицата на

видове изразяване в изкуството има потенциал за пълно описание на

възможността за спонтанен синтез на въображението.

Да се мисли повече отколкото понятието или произведението

изразява е приносът на естетическа идея. Тази свръхсетивна представа,

присъедеинена към понятието на разсъдъка, е насочена към регулативните

прицципи на разума, за да развие съществуваща или да създаде съвсем
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нова идея за действителност в природата, която ние определяме като

изразяване в изкуството.

Текстът задълбочено анализира категориите на вкуса. Възможността

за способност за преценка на чувството на удоволствие или неудоволствие,

като една от способностите на духа, се състои в отделянато на

способността за удоволствие или неудоволствите от способността за

познание и способността за желание, с цел да се разгледат взаимните

отношения в структурата на способностите на духа, от една страна и да се

установи формалната структура на удоволствието и неудоволствието в

себе си, за да се обединят след това в естетическата способност за

съждение с цел възможност за естетическа преценка в изкуството.

Дефиницията на Кич като форма на Грозно в естетическото

преживяване е приложен принос към художествената критика. Именно

недостиг от представи на емпиричния опит в нагледа, премахване на

способност за въображение, дефицит на способност на разсъдъка за

понятия, правят възможни лесното естетическо удоволствие от

възприемането на Кич.

Моделирането на приложна активност при проучване на свойствата

на естетическата идея в условията на казуална зависимост на крайните

цели чрез пространство, в курсовите работи на академичните програми е

съществен емпиричен принос.
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 Настоящият дисертационен труд се явява едно от редките

изследвания на априорните принципи на сетивността или естетиката, през

последните години на български език.

Проучване на понятието синтез в неговото многообразно единство

свързва представите с нагледа, разсъдъка с въображението и извежда

познанието до границата на принципите на разума и единство на всички

способности на духа. Приносът към неизвестното, повелята на дълга към

недостъпното укрепва вярата и принанлежността ни към природата и

свободата.
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