РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Орлин Панайотов Дворянов, (СУ „Св. Климент Охридски“, ФНПП,

катедра „Визуални изкуства“), шифър 8.2.

на

Дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

по направление 8.2. с научна специалност 05.08.04. „Изкуствознание и

изобразително изкуство“ с кандидат Иван Русков Лапатов.

Тема:

РЕ-ДЕФИНИРАНЕ.

Подразделяне и свързване на различните видове изразяване в дизайна и

архитектурата

Дисертационният труд на Иван Лапатов засяга преди всичко въпроси свързани с

областта на естетиката и теорията на изкуствата. Темата отразява намерението на

автора да разгледа и анализира от съвременна гледна точка, различни постановки,

критически съждения, категории и дефиниции направени от Имануел Кант в

„Критика на чистия разум“, „Критика на практическия разум“ и „Критика на

способността за съждение“. Иван Лапатов ясно заявява, че тези три философски

произведения са „отправната система“ за неговите „субективни съждения“, чрез

които се стреми да даде свой собствен принос в изследваната област.

Като предмет на труда се посочва „подразделянето, свързването, забраната и

унищожението на различните видове изразяване на представата на способността

за въображение, както и основанията за това“.(стр. 4). Подразделянето и

свързването на различните видове изразяване фигурира и в заглавието на труда с

уточнението, че става въпрос най-вече за дизайна и архитектурата.

Според мен значимостта на изследвания проблем в научен план може да се

открие в задълбоченото проучване от страна на автора на предишен теоретичен

опит както при философските разсъждения на Кант, така и на някои съвременни

автори, присъствието на които ще коментирам малко по-долу. При това не става

въпрос единствено за проучване, а и за креативен опит за използване на

постиженията на естетическата мисъл от миналото и настоящето в посока на

извеждане на собствени размисли и приноси.

В научно-приложно отношение настоящият труд би бил особено полезен при

изясняване на проблемите на съвременния синтез на изкуствата. Динамиката на

развитието на дизайна, архитектурата и новите технологии се нуждае от актуални

теоретични обосновки, които да изяснят дълбоките причини за промените в

начините на свързване и подразделяне на видовете изразяване на представата на

способността за въображение. Разбира се, необходимо е да се внесе и яснота по

отношение на причините предизвикващи стремежа към отхвърляне, забрани и

премахване при определени исторически обстоятелства на някои от тези видове.

Целите и задачите на дисертационния труд не са фиксирани по стандартния

начин, но могат лесно да бъдат открити още в началото му. Наред с

осъществяването на пространно изследване засягащо ред категории и дефиниции

свързани с естетиката, като важна цел се откроява извеждането на идея за „Таблица

на видовете изразяване в изкуството“. Според автора тя „има потенциал за пълно

описание на възможността за спонтанен синтез на способността за

въображение“(стр.5). Пак там са описани методите „или особените форми на

съпоставяне и процедури за осъществяване и постигане на хипотезата“. Според

мен задачите, които си поставя Иван Лапатов са свързани именно с прилагането на

тези форми и процедури за да се докаже хипотезата и от там да се постигнат и

целите на изследването. Задачите са свързани безспорно и с проучването на

„съществуването и реалността на свързване, подразделяне или отсъствие на

видове на изразяване в дизайна и архитектурата“.

Тук е мястото, на което искам да обърна внимание върху факта, че предложения

дисертационен труд има подчертано философско-естетически характер. Авторът

често се базира на авторитетите в областта, разсъждава върху пасажи от техните

трудове, цитира и коментира различни постановки и дефиниции. Този подход

доказва доброто познаване на литературните източници, а също и възможността за

тяхното преосмисляне и интерпретации.

Така в Първа глава Лапатов се концентрира върху възможността за „разлагане

на познанието за способностите за получаване и създаване на представа в дизайна

и архитектурата на отделни елементи с намерение за чисто познание за тях…“

Във Втора глава подходът следва друга противоположна линия на развитие. Тя

може да се определи като синтетично свързване на понятията в система обхващаща

и определяща цялостна идея за дизайн и архитектура.

Тези две основни глави обхващат над 120 стр. от общия обем на труда, който е

150 стр. Естествено и същността на изследването е съсредоточена именно в тези

120 страници, които както е известно, не трябва да са обект на преразказ от страна

на рецензента, а повод за изказване на повече или по-малко критични разсъждения.

В този смисъл смятам, че главното достойнство на проведеното изследване е

сериозното задълбочаване на автора както в общата проблематика, така и в

различни детайли свързани с отделни понятия, съждения, дефиниции. Положителен

е опитът му сам да предложи дефиниции, чрез които да постигне известно

актуализиране на проблематиката във връзка с дизайна и архитектурата.

Друг положителен момент е заявеното в началото придържане към трите

системи на Кант с цел постигане на стабилна основа за протичане на собственото

изследване. Към това могат да се добавят позоваванията на автори като Ернст

Гомбрих, Умберто Еко, Пол Джонсън, Жан Франсоа Лиотар и др. В тези случаи е

налице съпоставяне с отправната точка - критическата система на Кант.

Иван Лапатов подкрепя част от разсъжденията си по проблема с примери от

историята на изкуството. Дадените примери са достатъчно подходящи и сами по

себе си будят интерес. Бих казал, че известно увеличаване на броя им би

допринесло за по-директното възприемане на някои от философско-естетическите

постановки в труда.

Убеден съм, че авторът на дисертационния труд е положил не малко усилия при

предварителното разработване на теоретичния модел, по който протича самото

изследване. Но ми се струва, че общата структура на текста би могла да се

балансира по един по-изчистен начин. Имам пред вид, че на места определени

пасажи натежават по отношение на изпадането в подробности от естетически

характер (например някои дефиниции) при това подкрепени и със следващи един

след друг цитати. За сметка на това на други места се появяват съвсем накратко,

конспективно отбелязани идеи и бележки. Разтеглянето на разсъжденията в някои

случаи пречи на лесното проследяване на най-същественото по отношение на

пряката връзка с дизайна и архитектурата. Според мен върху тази връзка е

необходимо по-често да се акцентира, защото понякога тя сякаш се откроява ясно в

заглавието на конкретни части, а после се разтапя и изгубва в общия естетически

обхват на темата.

В този ред на мисли искам да обърна внимание и на един на пръв поглед

сравнително маловажен факт. Не малко от дадените примери свързани с историята

на изкуството визират живописта и то ренесансовата и тази от непосредствено

последвалите исторически периоди. Според мен по-големия процент от примерите е

нужно да бъде пряко свързан с дизайна и архитектурата, доколкото самата тема е

обвързана с тях. Безспорно когато се разглежда например естетическата категория

„красиво“ няма как да не се споменат класическите образци. Но е необходимо да се

обвържат и с дизайна и архитектурата в по-голяма степен. В началото на

докторантския труд се прави анонс относно причините за появата на негативни

форми за унищожение, ограничение, забрана на различни художествени

произведения и видове изразяване. Според мен и в този аспект биха могли да се

дадат повече ярки и конкретни примери, както и да се разшири анализа им.

По отношение на общата структура на дисертационния труд намирам за

ненужно „Експерименталните изследвания“, които обхващат 2 страници и половина

да се отделят в самостоятелна Трета глава, тъй като това поражда рязък дисбаланс

по отношение на обема на текста в сравнение с предишните две глави. Предлагам

просто този текст да бъде прибавен към изследването без да се номерира.

И в крайна сметка за мен не става ясно, защо „Изводи“ и „Заключение“ се

появяват в автореферата, а липсват в основния текст на дисертационния труд?

Разбира се, възможно е в случая авторът да се придържа към правило или

изискване, които да са неизвестни за мен, който съм свикнал с определен тип

система на подреждане на изложението…

Като критични бележки мога да спомена наличието на множество технически

грешки в текста, предимно пропуснати и разместени букви. Специално честото

разместване на отделни букви затруднява лесния прочит, просто защото изисква,

макар и за миг, опит да се разгадае значението на конкретна дума. Към

техническите грешки причислявам и различното отстояние на някои от заглавията,

които се появяват „по-навътре“ или „по-навън“ от приетия основен стандарт.

Друга критична бележка, която съм длъжен да направя е изписването на имената

на авторите и някои художествени произведения ту на латиница, ту на български.

На места в труда това се случва дори при изброяването на няколко имена в едно

изречение. Според мен в основния текст е необходимо да се изписват на български,

а в „Ползвана литература“ и цитати под линия (когато става дума за произведения

отпечатани на чужд език) да са на съответния език.

Справката за приносите и приложимостта на резултатите може да се проследи на

страници 34, 35 и 36 от автореферата. Според мен първите два заявени приноса са

натоварени с претенцията за едно максимално обобщаване на засегната в труда

сфера. Мисля, че специалистите в областта на естетиката биха приели конкретните

твърдения за дискусионни, но това не означава, че те нямат приносен характер.

Отново обаче изказвам мнение, че идеята за съставяне на таблица на видовете

изразяване в изкуството е наистина принос, който би могъл да се превърне в основа

за едно сериозно и пълноценно „описание на възможността за спонтанен синтез

на въображението“.

Приемам, че формулировката „да се мисли повече отколкото понятието или

произведението изразява…“ насочва към развитието или появата на нови идеи по

отношение на изразяването в изкуството. Също така може да се каже, че в текста

присъства достатъчно задълбочен анализ на категориите на вкуса, който отвежда

към размисли относно „естетическата способност за съждение с цел

възможност за естетическа преценка в изкуството.“

Останалите посочени приноси са по-скоро приложими в емпиричен план. Както

авторът казва те могат да играят важна роля при разработването на определени

видове курсови работи в академичните програми.

Също така намирам за особено важен факта, че дисертационния труд наистина е

едно от малкото изследвания на български език с подобен характер в последно

време. Появата на нови изследвания в областта на теорията на изкуствата е от

съществена важност във време, в което прагматичните нагласи и

незаинтересоваността на обществото от културните процеси води до подмяна на

духовните ценности. Това затвърждава убеждението ми, че Иван Лапатов е в

състояние да продължи да развива успешно своите самостоятелни изследвания в

предпочитаните от него области.

Като подкрепа на думите ми ще припомня, че авторът на настоящия труд е

публикувал научна монография „Естетика“ през 2016 г. Под печат се намират и две

други негови статии със заглавия „Модалност на красивото“ и „Вкусът –

възможност за естетическа преценка“. От заглавията ясно може да се установи, че

интересите на Иван Лапатов са сериозно насочени към конкретната област свързана

с дисертационния труд.

Препоръките, които мога да направя са свързани със споменатите по-горе

технически грешки, оформление и подреждане на текста, а също и с подбора на

конкретните исторически примери. У мен остава усещането за една прибързаност

по отношение на разпечатването на труда в преследването на някакви срокове.

Сериозността на самото изследване предполага и проява на лична взискателност

към неговия краен вариант предложен за разглеждане от научното жури.

Независимо от направените критични бележки относно техническото оформяне

на текста и някои разсъждения свързани с дискусионни моменти в дисертационен

труд предлагам без колебание на уважаемото научно жури да присъди на Иван

Русков Лапатов образователната и научна степен доктор.

01. 03. 2017 г.

(проф. д-р Орлин

Дворянов)